

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

053280/2018

**OBJETO:**

Projeto Companhia Ensaio Aberto - Teatro dos Trabalhadores - Pesquisa e Formação – Ano 5

**JUSTIFICATIVA:**

Os coletivos estáveis de trabalho continuado - grupos e companhias - são responsáveis pelo avanço da linguagem teatral e por colocar a arte num patamar de interesse público, contribuindo para a cadeia produtiva e para a economia da cultura. A Companhia Ensaio Aberto completou 26 anos em 2018 e ocupa o Armazém da Utopia desde 2010 com um trabalho continuado de pesquisa, formação e produção artística. No aprofundamento do trabalho no tempo, o grupo sempre buscou a construção de novos paradigmas no uso de recursos públicos e na gestão do espaço de uso público, priorizando a democratização de acesso a bens culturais.

O fomento permite a Ensaio Aberto aprofundar o seu trabalho continuado e de ocupação do Armazém da Utopia, que sempre foi desenvolvido com recursos próprios, mantendo um núcleo artístico e o seu projeto de pesquisa e formação Teatro dos Trabalhadores desde 2013.

Com o uso de recursos públicos aumentaremos a qualidade do trabalho, a quantidade de horas trabalhadas, possibilitando maior democratização de acesso, aumento de produção e de produtividade, apontando para estabilização financeira e artística do coletivo, potencializando a inserção no mercado internacional do Armazém da Utopia e da Companhia, recebendo no futuro outros coletivos nacionais e internacionais, criando novos paradigmas na produção cultural.

Nosso público alvo são os estudantes, movimentos sociais, sindicatos, professores, intelectuais, trabalhadores de diversas categorias, moradores de regiões de baixa renda que frequentam os espetáculos, exposições, seminários nacionais e internacionais, oficinas e eventos, caracterizando o Armazém da Utopia como um espaço de democratização cultural, de inclusão social e de socialização do conhecimento.

A proposta Companhia Ensaio Aberto - Teatro dos Trabalhadores - Pesquisa e Formação – Ano 5 será realizado de 28/12/2018 a 08/05/2020, no Armazém da Utopia, um armazém de 5.000m<sup>2</sup>, localizado na zona portuária do Rio de Janeiro e sede do grupo.

O fomento à pesquisa, estudo e formação dos artistas e técnicos da Companhia Ensaio Aberto dá continuidade a parceria com o Ministério da Cultura, iniciada em 2017 e justifica-se também por contribuir com o alcance de algumas metas do PPA (Lei nº 13.249/2016) e algumas metas do Plano Nacional de Cultura (PNA) uma vez que contempla seus objetos, conforme citado abaixo.

Metas do PPA: meta 04JL – “instituinto mecanismos de fomento e investimento na economia da cultura articulada entre os órgãos da administração direta e indireta com atuação no setor”, por ser um projeto de parceria entre o Instituto Ensaio Aberto e o Ministério da Cultura; meta 04SE “produzindo, difundindo estudos e pesquisas sobre Cultura do Brasil”, pois serão produzidos relatórios sobre o estudo e a pesquisa da Companhia Ensaio Aberto.

Metas do PNA: 9 – por ser um projeto de “apoio a sustentabilidade econômica e da produção cultural local”; 11 – Colabora com o “aumento de 95% do emprego formal no setor cultural”, criando 25 empregos diretos e 09 empregos indiretos com a realização deste projeto; 18 – Colabora com a meta de “aumento em 100% do total de pessoas qualificadas anualmente em cursos, oficinas e seminários, linguagens artísticas” por ser um projeto de pesquisa, estudo e aprofundamento técnico e artístico da linguagem do teatro épico e de qualificação do seu corpo fixo de trabalho; 19 – Colabora com o “aumento de 100% de pessoas beneficiadas por ações de fomento à pesquisa” por ser um projeto de pesquisa e formação da uma companhia com mais de 26 anos de trabalho continuado; 22 – Colabora com a meta de “aumento de 30% no número de municípios brasileiros com grupos em atividade nas áreas de teatro...” por manter o trabalho de pesquisa do grupo sobre o teatro épico na Cidade do Rio de Janeiro.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

|                                                                                           |                                                                             |                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>CONCEDENTE:</b><br>20412                                                               | <b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b><br>FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES |                                         |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>266.723.837-00                                              | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>STEPAN NERCESSIAN                            |                                         |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>AVENIDA GILBERTO AMADO, 875, APT 302 - BARRA DA TIJUCA |                                                                             | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>22621-231 |

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

|                                                                                        |                                                            |                                  |                         |                                                         |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>PROponente:</b><br>10.289.112/0001-68                                               |                                                            |                                  |                         |                                                         |                      |
| <b>Razão Social do Proponente:</b><br>INSTITUTO ENSAIO ABERTO                          |                                                            |                                  |                         |                                                         |                      |
| <b>Endereço Jurídico do Proponente:</b><br>AVENIDA RODRIGUES ALVES, 1794, ARMZ 6       |                                                            |                                  |                         |                                                         |                      |
| <b>Cidade:</b><br>RIO DE JANEIRO                                                       | <b>UF:</b><br>RJ                                           | <b>Código Município:</b><br>6001 | <b>CEP:</b><br>20220364 | <b>E.A.:</b><br>Entidade Privada<br>sem fins lucrativos | <b>DDD/Telefone:</b> |
| <b>Banco:</b><br>001 - BANCO DO BRASIL SA                                              | <b>Agência:</b><br>3519-X                                  | <b>Conta Corrente:</b><br>246689 |                         |                                                         |                      |
| <b>CPF do Responsável:</b><br>629.028.657-91                                           | <b>Nome do Responsável:</b><br>LUIZ FERNANDO CARNEIRO LOBO |                                  |                         |                                                         |                      |
| <b>Endereço do Responsável:</b><br>RUA MARIA ANGELICA, 382, APTO 301 - JARDIM BOTANICO |                                                            |                                  |                         | <b>CEP do Responsável:</b><br>22461151                  |                      |

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

|                                                   |                |                |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>VALOR GLOBAL:</b>                              | R\$ 900.000,00 |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>                    | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DOS REPASSES:</b>                        | Ano            | Valor          |
|                                                   | 2018           | R\$ 900.000,00 |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b> | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>                        | 29/12/2018     |                |
| <b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>                           | 08/05/2020     |                |
| <b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>                      | 2020           |                |

## 5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

|                                                                    |                                         |                                       |                                        |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> META 1 - Realização                          |                                         |                                       |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> UN                                       | <b>Quantidade:</b> 1.0                  | <b>Valor:</b>                         | R\$ 900.000,00                         |
| <b>Início Previsto:</b> 29/12/2018                                 | <b>Término Previsto:</b> 08/05/2020     | <b>Valor Global:</b>                  | R\$ 900.000,00                         |
| <b>UF:</b> RJ                                                      | <b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO | <b>CEP:</b>                           | 20220-364                              |
| <b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá |                                         |                                       |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> AGUA                                         |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 450,00             | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 2                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ASSESSORIA JURÍDICA                          |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 18.000,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 3                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ASSISTENTE DE DIREÇÃO                        |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 4                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ASSISTENTE DE PRODUÇÃO                       |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 42.000,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 5                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 1                                       |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 6                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 10                                      |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 7                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 11                                      |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 8                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 12                                      |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 9                                            |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 2                                       |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 10                                           |                                         |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 3                                       |                                         |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00          | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |

|                                         |                                 |                                       |                                        |
|-----------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 11                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 4            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 12                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 5            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 13                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 6            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 14                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 7            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 15                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 8            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 16                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR 9            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 19.200,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 17                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR ESTÁGIO 1    |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>10.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 18                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR ESTÁGIO 2    |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>10.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 19                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> ATOR ESTÁGIO 3    |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>10.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 20                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> CONTADOR          |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 16.680,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 21                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> COORDENADOR GERAL |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES        | <b>Valor:</b><br>R\$ 138.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 22                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> DESIGNER          |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>1.0 UN            | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |

|                                                           |                                 |                                       |                                        |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 23                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> DIRETOR ARTÍSTICO                   |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 120.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 24                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> EDITORAÇÃO ELETRÔNICA               |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>2.0 UN                              | <b>Valor:</b><br>R\$ 21.320,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 25                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> HOSPEDAGEM DE DOMÍNIO (SITE/E-MAIL) |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 504,00     | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 26                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE CONTÊINER                |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 6.492,00   | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 27                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO        |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>1.0 UN                              | <b>Valor:</b><br>R\$ 5.000,00   | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 28                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> MATERIAL DE LIMPEZA                 |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 1.704,00   | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 29                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> PREPARADOR CORPORAL                 |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>11.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 27.500,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 30                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> PREPARADOR VOCAL                    |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>11.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 27.500,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 31                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> PRODUTOR                            |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 60.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 32                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> PRODUTOR DE SET                     |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 25.380,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 33                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> SEGURANÇA                           |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 15.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 34                                  |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> SERVIÇOS MOTORIZADOS (MOTOBOY)      |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                          | <b>Valor:</b><br>R\$ 624,00     | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |

|                                                                   |                                |                                       |                                        |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 35                                          |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> SERVIÇOS TÉCNICOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 UN                                      | <b>Valor:</b><br>R\$ 25.280,00 | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 36                                          |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> TAXA ÁGUA                                   |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                  | <b>Valor:</b><br>R\$ 7.668,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 37                                          |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> TAXA LUZ                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                  | <b>Valor:</b><br>R\$ 14.364,00 | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 38                                          |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> TELEFONES                                   |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 MESES                                  | <b>Valor:</b><br>R\$ 3.334,00  | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2018 | <b>Término Previsto:</b><br>08/05/2020 |

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES**

|                                       |                                      |                      |
|---------------------------------------|--------------------------------------|----------------------|
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Fevereiro      |                                      | <b>ANO:</b> 2019     |
| <b>META Nº:</b> 1                     | <b>VALOR DA META:</b> R\$ 452.500,00 |                      |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> META 1 - Realização |                                      |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>              | R\$ 452.500,00                       | <b>PARCELA Nº:</b> 1 |
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Agosto         |                                      | <b>ANO:</b> 2019     |
| <b>META Nº:</b> 1                     | <b>VALOR DA META:</b> R\$ 304.613,33 |                      |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> META 1 - Realização |                                      |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>              | R\$ 304.613,33                       | <b>PARCELA Nº:</b> 2 |
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro       |                                      | <b>ANO:</b> 2019     |
| <b>META Nº:</b> 1                     | <b>VALOR DA META:</b> R\$ 142.886,67 |                      |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> META 1 - Realização |                                      |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>              | R\$ 142.886,67                       | <b>PARCELA Nº:</b> 3 |

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO ENSAIO ABERTO**



## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                          |                                         |                                    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|--|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.11. ATOR 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.30. PREPARADOR VOCAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 11,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.500,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 27.500,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> O profissional fará a preparação vocal e ensaiará com os atores as músicas de todas as atividades do plano anual. Capacidade técnica de acordo com especificidades demandadas do plano anual de pesquisa e formação.                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.32. PRODUTOR DE SET                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.115,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.380,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional da equipe responsável por atender especificamente as demandas do set de ensaio, das oficinas, organizar as prioridades e demandas de produção para o cumprimento do plano de trabalho artístico, bem como pela zeladoria do espaço. No nosso galpão são montados sets de trabalho como são os sets de cinema, por isso a necessidade desse profissional. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.33. SEGURANÇA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.250,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo para segurança do espaço de 3 vigias, 24 horas por dia, 7 dias na semana. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.36. TAXA ÁGUA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 639,00          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.668,00       |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo relativo ao pagamento de consumo de água para a Companhia Docas Rio de Janeiro administradora do Porto do RJ. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                                                                                            |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.37. TAXA LUZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.197,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.364,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo relativo ao pagamento de consumo de luz para a Companhia Docas Rio de Janeiro administradora do Porto do RJ. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                                                                                             |                          |                                         |                                    |  |

|                                                                                                                                                                                                                                                          |                          |                                         |                                    |                               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.1. AGUA                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 37,50                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 450,00    |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo com água potável para consumo de toda equipe. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                            |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.24. EDITORAÇÃO ELETRONICA                                                                                                                                                                                             |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                       | <b>QUANTIDADE:</b> 2,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 10.660,00                      | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.320,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de editoração eletrônica para os dois cadernos de estudo Companhia Ensaio Aberto - Teatro dos Trabalhadores - Pesquisa e Formação                                                                                  |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.20. CONTADOR                                                                                                                                                                                                          |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 1.390,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.680,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para assessorar a contabilidade do projeto durante toda a sua vigência e prestação de contas.                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.2. ASSESSORIA JURÍDICA                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 1.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 18.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para assessorar juridicamente o projeto durante toda a sua vigência; elaborando os contratos de prestação de serviços atendendo a qualquer demanda jurídica do projeto durante a sua vigência e prestação de contas. |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.22. DESIGNER                                                                                                                                                                                                          |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                       | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 10.000,00                      | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de designer para os dois cadernos de estudo Companhia Ensaio Aberto - Teatro dos Trabalhadores - Pesquisa e Formação.                                                                                                         |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.16. ATOR 9                                                                                                                                                                                                            |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 1.600,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                                                                       |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.38. TELEFONES                                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                        |                          |                                         |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                    | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 277,83                         | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.334,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo relativo ao pagamento de consumo de telefones fixos para OI e celulares para TIM. O valor unitário corresponde a 1/4 dos valores integrais mensais dos serviços somados.                                         |                          |                                         |                                    |                               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|--|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.35. SERVIÇOS TÉCNICOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 6.320,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.280,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Manutenção de equipamentos, montagem e desmontagem de som, luz e vídeo para oficinas, leituras e palestras, incluindo mão de obra especializada para operação dos equipamentos.                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.31. PRODUTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 5.000,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 60.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela produção executiva do projeto.                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.29. PREPARADOR CORPORAL                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 11,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.500,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 27.500,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> O profissional fará a preparação corporal e ensaiará com os atores as movimentações de todas as atividades do plano anual. Capacidade técnica de acordo com especificidades demandadas do plano anual de pesquisa e formação.                                                                                 |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.28. MATERIAL DE LIMPEZA                                                                                                                                                                                                                                                                       |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 142,00          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.704,00       |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo com material de limpeza. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.23. DIRETOR ARTÍSTICO                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10.000,00       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 120.000,00     |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela direção artística da Companhia Ensaio Aberto, pela idealização e planejamento artístico do projeto.                                                                                                                                                                             |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.21. COORDENADOR GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 11.500,00       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 138.000,00     |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pelo desenho de produção, objetos, metas, ações e planejamento de cronograma físico e financeiro do projeto por acompanhar o convênio e suas diligências e supervisionar a produção, o cronograma físico - financeiro e a execução administrativa até a fase de prestação de contas. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.19. ATOR ESTÁGIO 3                                                                                                                                                                                                                                                                            |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 10,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.000,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Seleção de elenco mediante oficina – Capacidade técnica.                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |

|                                                                                                                                                                                    |                          |                                         |                                    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|--|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.18. ATOR ESTÁGIO 2                                                                                                                              |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10.000,00       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Seleção de elenco mediante oficina – Capacidade técnica.                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.17. ATOR ESTÁGIO 1                                                                                                                              |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 10,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.000,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Seleção de elenco mediante oficina – Capacidade técnica.                                                                                                        |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.15. ATOR 8                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.14. ATOR 7                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.13. ATOR 6                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.12. ATOR 5                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.10. ATOR 3                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                 |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                              | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |

|                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                         |                                    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|--|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.9. ATOR 2                                                                                                                                                                     |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.8. ATOR 12                                                                                                                                                                    |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.7. ATOR 11                                                                                                                                                                    |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.6. ATOR 10                                                                                                                                                                    |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.200,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto.                               |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.5. ATOR 1                                                                                                                                                                     |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.000,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Artista do núcleo fixo da companhia com mais de 10 anos no grupo, responsável também por monitoria de alguma função não artística do Teatro dos Trabalhadores e demais atividades do projeto. |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.4. ASSISTENTE DE PRODUÇÃO                                                                                                                                                     |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.500,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 42.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o produtor no projeto.                                                                                                                                       |                          |                                         |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.3. ASSISTENTE DE DIREÇÃO                                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                               |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                |                          |                                         |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.000,00        | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o diretor artístico no projeto.                                                                                                                              |                          |                                         |                                    |  |

|                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |                                         |                                    |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.25. HOSPEDAGEM DE DOMÍNIO (SITE/E-MAIL)                                                                                                                                                                                      |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                              |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |                              |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                           | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                              |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                           | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 42,00                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 504,00   |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo para hospedagem de domínio do site da Ensaio Aberto e de e-mails corporativos. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                  |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.26. LOCAÇÃO DE CONTÊINER                                                                                                                                                                                                     |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                              |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |                              |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                           | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                              |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                           | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 541,00                         | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.492,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo para locação de escritórios - contêineres para funcionamento dos setores administrativos e de produção do Instituto Ensaio Aberto e do projeto. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço. |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.27. MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO                                                                                                                                                                                             |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                              |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                              |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                           | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                              |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Material necessário para os estudos e pesquisa (livros, itens de papelaria).                                                                                                                                                                 |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.34.SERVIÇOS MOTORIZADOS (MOTOBOY)                                                                                                                                                                                            |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                                                                                                                                                                                              |                          |                                         | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037 |                              |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá                                                                                                                                                                               |                          |                                         |                                    |                              |
| <b>CEP:</b> 20220-364                                                                                                                                                                                                                                           | <b>UF:</b> RJ            | <b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO |                                    |                              |
| <b>UNIDADE:</b> MESES                                                                                                                                                                                                                                           | <b>QUANTIDADE:</b> 12,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                     | R\$ 52,00                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 624,00   |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b> Gasto administrativo com serviço motorizado de entrega de documentos. O valor unitário corresponde a 1/4 do valor integral mensal do serviço.                                                                                                |                          |                                         |                                    |                              |

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA |                       |                |                               |                         |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código              | Total                 | Recursos       | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 339037              | R\$ 60.420,00         | R\$ 60.420,00  | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| 339039              | R\$ 839.580,00        | R\$ 839.580,00 | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| <b>TOTAL GERAL:</b> | <b>R\$ 900.000,00</b> |                |                               |                         |

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Convênio

---

**Nome do Arquivo:**

Termo de Fomento Assinado 2.pdf

Termo de Fomento Assinado 1.pdf

---